
ROMÂNIA                                                                                                        
JUDEȚUL ARGEȘ      
UAT COMUNA LEREȘTI                                                                         
CONSILIUL LOCAL LEREȘTI  
 

 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat special în vederea aprobării ajustării tarifului de tratare mecano-
biologică a deșeurilor perceput de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul 
de delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor 
reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare 
mecanobiologice, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale 
care mai pot fi valorificate energetic la instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023" 

  
    Consiliul Local  al comunei Lerești, județul Argeș;  
 Analizând Referatul de aprobare nr. 7774/08.10.2025 și Raportul de Specialitate nr. 
7775/08.10.2025 al Botezatu Alexandra prin care se propune: 
 

- acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal 
Argeș, în vederea aprobării ajustării tarifului de tratare mecano-biologică a deșeurilor perceput 
de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare prin concesiune 
a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de pe raza 
județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul 
deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care mai pot fi valorificate energetic la 
instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023", 

- mandatarea D-lui TOADER MARIAN, în calitate de reprezentant al Comunei Lerești 
în AGA ADI Servsal Argeș, să voteze proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat 
special în vederea aprobării ajustării tarifului de tratare mecano-biologică a deșeurilor perceput 
de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare prin concesiune 
a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de pe raza 
județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul 
deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care mai pot fi valorificate energetic la 
instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023" 

 
În temeiul prevederilor: 
 

- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și d), alin. 4 lit. e), alin. 6 lit. b), alin. 7 lit. n), art. 139 
alin. 1, alin. 3 lit. h) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
- art.  29 alin (1) și (2) lit. c) și art. 43 din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a 
localităților; 
-art. 8 alin (3) lit k), art. 9 alin. (2) lit. d), art. 10 alin. (5) și (5¹), art. 43 alin (4) și alin (5) din 
Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice; 
- art. 4 lit. c), art. 33 alin (1), (1²) lit. a) și b) și alin. (3), art. 35 alin. (2), art. 54 alin (5) și (6) din 
Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi 
a taxelor de salubrizare, aprobat prin Ordinului ANRSC nr. 640/2022, modificat prin Ordinul 
ANRSC nr. 324/2025; 

- art. 6 lit. c), art. 7 lit. b) și art. 10 alin. (7) și (8) din  "Contractul de delegare prin concesiune a 
gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de pe raza 
județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul 
deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care mai pot fi valorificate energetic la 
instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023" 



 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal 

Argeș, în vederea aprobării ajustării tarifului de tratare mecano-biologică a deșeurilor perceput 
de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare prin concesiune 
a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de pe raza 
județului Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul 
deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care mai pot fi valorificate energetic la 
instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023". 

Art. 2 Se mandatează d-nul TOADER MARIAN, Primar al U.A.T. Lerești, în calitatea sa 
de reprezentant al  Comunei Lerești în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Servsal Argeș: 

a) să voteze "pentru" aprobarea ajustării tarifului de tratare mecano-biologică a 
deșeurilor perceput de operatorul Soc. Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul de 
delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor 
reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare 
mecanobiologice, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale 
care mai pot fi valorificate energetic la instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023" 

b) să semneze în numele și pe seama Comunei Lerești documentele necesare aducerii 
la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
Art. 3. În situația în care reprezentantul TOADER MARIAN, se află în imposibilitatea exercitării 
mandatului încredințat, interesele Comunei Lerești în Adunarea Generală a Asociaților a 
Asociației de Dezvoltare lntercomunitară Servsal Argeș, vor fi reprezentate de către d-na . CICU 
ADRIANA având funcția de VICEPRIMAR. 
 
Art. 4. D-nul TOADER MARIAN în calitate de PRIMAR, va asigura ducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri. 

 
Art. 5. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare și publicare pe pagina 
de internet a primăriei și va fi comunicată Primarului Comunei Lerești, Instituției Prefectului – 
Județul Argeș și celor interesați. 

 

 
Președinte de ședință, 

Pascu Vasile  
 

                                                                                        Avizat, 
Secretar  general UAT, 

                                                                                                       Soceanu Ileana 
 

 

 

 

 

Nr.83/30.10.2025   


